
   
  

 

 
 

Kontakt na správce a redakci: 
fatau@seznam.cz,  tel.: 736 522 840,  www.farnostitriangl.cz 

 

Dolní Újezd 

Jezernice 

Loučka 

Podhoří 

Leen 

2019 Farní časopis 
Leden 2025 

 

Redakce farního časopisu stanovuje uzávěrku dalšího čísla na 27.1.2025 

Své příspěvky posílejte prosím včas. Děkujeme za pochopení  
 

 

Vítejte drazí přátelé v novém roce 2025  

Jako obvykle si přejeme do nového roku hlavně štěstí, zdraví a Boží 

požehnání. Co přinese další rok našeho života, nevíme, ale není úplně správné 

klást si takovou otázku.  

Během prosince jsem se snažil rychle obejít všechny naše nemocné, co už 

do kostela většinou nedojdou, abych jim podal svaté přijímání, Tělo Kristovo. 

Téměř se mi podařilo navštívit všechny. 

Na Štědrý den jsem přijel do kostela v Podhoří, 

abych pozdravil děti a mládež účinkující 

na vánočním vystoupení. Řekl jsem jim, že ale 

rychle uteču (protože už mám takové blbé 

příjmení) a opravdu, jak koncert začal, byl jsem 

jako na trní. Věděl jsem totiž, že ještě musím 

navštívit několik lidí, kteří leží nemocní, a já jsem jediný, kdo jim může 

zprostředkovat setkání s živým Bohem skrze přinesenou eucharistii. Tak milí 

zpěváčci moc vám všem děkuji za nácviky a krásné podání vánočních písní, 

kterými jste mnoha lidem udělali velkou radost a krásný zážitek. Já jsem ovšem 

z toho štědroodpoledního představení brzy „Utíkal“, abych také roznášel radost 

s velkým „R“.  

Nejdříve jsem zamířil do nemocnice, kde jsem chtěl navštívit dvě starší 

paní, které tam leží už víc jak měsíc. Znám je z domova pro seniory v Hranicích, 

kde sloužím jako kaplan. Konečně se mi podařilo k nim 

přijít a těšilo mě, že to stihnu, ještě než začnou 

v kostelích mše o Narození Páně. Jak se říká: za pět 

dvanáct. Na pokoji, kde jedna z nich ležela, byly 

celkem čtyři ženy. Dal jsem se s paní do rozhovoru 

a nabídl jí kromě svatého přijímání i pomazání 

nemocných. Byla ráda. Ještě jsem se otočil i na ostatní 
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ženy, abych se jich zeptal, jestli se nechtějí k nám připojit a zda jim můžu podat 

Tělo Kristovo také. To jedna odmítla s tím, že je z jiné církve a druhá, že není 

na to nachystaná, třetí se na nás ani nepodívala. Tak jsem začal na nemocničním 

pokoji komorní bohoslužbu. Otčenáš jsme se modlili téměř všichni. Na Štědrý 

den se v tomto nemocničním pokoji vytvořila zvláštní atmosféra, která 

zúčastněné naplňovala zvláštní vnitřní radostí a pokojem. Asi po necelé hodině 

jsem se rozloučil a při odchodu mi jedna z nich řekla, že mi moc děkuje za moji 

přítomnost mezi nimi. Odnášel jsem si z tohoto pokoje zvláštní pocit v srdci. 

Stavil jsem se ještě ve vedlejším pokoji, kde návštěva proběhla velmi rychle 

a zamířil ještě do Domova pro seniory, kde jsem chtěl navštívit jednu paní, o níž 

mi kolegyně řekly, že je nemocná, a proto nebyla na naší pondělní mši. Když 

jsem přišel do jejího pokoje, situace se opakovala. Paní mě upozornila, že i její 

spolubydlící nebyla na mši kvůli nemoci a tak jsme udělali 

rovněž krátkou bohoslužbu se svatým přijímáním. Tyto dvě 

staré ženy byly moc vděčné za dar, který jsem jim 

zprostředkoval. Přijmout Krista ve svaté hostii pár hodin 

před Štědrým večerem, to už nečekaly a stalo se to. 

Odcházel jsem z jejich pokoje dlouhou spojovací chodbou 

a dívám se na hodiny, mám ještě dost času, nebudu spěchat 

domů. Zajdu pozdravit ještě sestry na oddělení ve vedlejším 

pavilonu. Netušil jsem, že má předvánoční návštěva bude dále gradovat 

nečekaným způsobem.  

Sedl jsem si ke stolu v malé společenské místnosti, kde jsem se pokusil 

o nějakou komunikaci s jedním hluchoněmým pánem. Moc mi to nešlo, ale 

aspoň jsme se trochu zasmáli. A už ke mně přichází jedna energická zdravotní 

sestra kamarádka a ptá se mě, jestli mám čas. Jasně že jo. „Tak prosím tě, 

nakrmil bys jednu klientku? Je nás tu dnes trochu málo a moc bys nám tím 

pomohl.“ Souhlasím. Přivádí mě na pokoj, kde leží jedna žena, která se nemůže 

hýbat. Po krátké instruktáži se pouštím do krmení. Jedna lžička za druhou, otřít 

ústa, a tak dál. Když paní dojedla, trochu se vyptávala, co jsem zač, protože mě 

v domově ještě neměla tu čest vidět a pak se pustila do vyprávění svého 

životního příběhu. Vyměnil jsem lžičku za vlhčený ubrousek a sundal jsem jí 

brýle. Její oči byly téměř nepřetržitě zalévány proudy slz a já je nestačil stírat. 

Byla dojata tou situací, do které se dostala. Nechtěla kněze, aby ji navštívil a tak 

to mazaná sestřička vymyslela tak, že kaplan inkognito tuto paní nakrmí. Paní 

se však nezlobila, že jsme na ni udělali takovou fintu, naopak byla ráda, že to, 

čeho byla plná, mohla někomu říct a i když s tím původně nesouhlasila, řekla to 

knězi. Po necelé hodince dlouhého vyprávění vstoupila do pokoje opět moje 

kolegyně a s omluvou, že mě potřebují ještě jinde, spolu odcházíme za dalšími 
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Sbírky prosinec:  
 

Farnost 
Na opravy 

15.12. 

Dolní Újezd 2.340,- 

Jezernice 1.400,- 

Loučka 4.200,- 

Podhoří 1.800,- 

 

Sbírky leden: 

19.1. – opravy 

26.1. – Bible 

 

klienty. Vzápětí se ale situace mění, protože na oddělení přichází pět trubačů, 

kteří postupně prochází domovem a hrají vánoční koledy. A už mám nový úkol: 

„prosím tě, Petře, zaveď muzikanty i do vedlejšího pavilonu a proveď je všemi 

odděleními, nás je tu dnes málo a musíme ještě nakrmit několik lidí.“ A tak 

provázím trubače na další oddělení, kde moje 

letošní, poněkud zvláštní a nezvyklé 

štědrovečerní odpoledne končí.  

Když jste rozdávali druhým lidem 

radost, ať už to bylo zpíváním koled v Podhoří 

nebo v Dolním Újezdě, či rozdáváním dárků 

u stromečku, zažili jste zvláštní věc: ten, kdo rozdává, dostává mnohem víc. 

Radost, kterou můžeme pozorovat v očích lidí, které jsme nějakým způsobem 

obdarovali, se nám vrací jako bumerang. Nejsme o nic ochuzeni. Právě naopak. 

Tak vám všem chci poděkovat za celý uplynulý rok, kdy jste jakoukoli drobností 

přispěli k radosti a štěstí někoho, kdo je vedle vás. Díky tomu roste Boží 

království doma v rodině, ve farnosti a vůbec všude. A přeji vám do nového 

roku, abychom se podle rady vídeňského profesora Viktora E. Frankla přestali 

zabývat otázkou: „Co já ještě můžu očekávat od života?“ Spíše se ptejme: 

„Co život s velkým „Ž“ očekává ode mě?“  

Buďte s Bohem       Padre Pedro 
 

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITY PAPEŽE FRANTIŠKA 
 

Měsíc leden  

 Úmysl papeže:  Za právo na vzdělání uprchlíků 

Modleme se, aby pro migranty, uprchlíky a ty, kteří jsou zasaženi 

válkou, bylo respektováno právo na vzdělání, které je tak 

důležité pro rozvoj lepšího světa. 
 

Národní úmysl:  Za plodné prožití Svatého roku 

Modleme se, aby nám Jubilejní rok přinesl 

prohloubení vztahu s Bohem, novou lásku ke každému člověku a obnovený 

život z Ducha Svatého. 
 

SBÍRKY 
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JUBILEJNÍ ROK 2025 
 

Se slavením jubilejního roku je spojena 

také možnost získat od 29.12.2024 do 28.12.2025 

plnomocné odpustky pro sebe a pro duše v očistci. 

Plnomocné odpustky lze získat za splnění 

tří obvyklých podmínek (zpověď, modlitba 

na úmysl Sv. otce, svaté přijímání) a návštěvou 

jubilejních míst, kde po přiměřeně dlouhou dobu 

budeme slavit eucharistickou adoraci a rozjímat, 

zakončíme ji modlitbou Otče náš, vyznáním víry 

a modlitbou k Panně Marii. Pro olomouckou 

arcidiecézi bylo vybráno pět míst, které kromě 

běžných bohoslužeb nabízí adorace se svátostí smíření.  

Více informací lze nalézt na jejich webových stránkách. 
 

 

Katedrála sv. Václava v Olomouci 

Tichá adorace bude začínat každou středu v 11:30 a souběžně bude nabídnuta 

příležitost ke svátosti smíření, v poledne pak začne mše svatá. 

Webové stránky: www.katedralaolomouc.cz 
 

Bazilika Nanebevzetí Panny Marie na Svatém Hostýně 

Možnost nepřetržité adorace Nejsvětější svátosti v kapli Panny Marie 

Lasalettské (Plačící). 

Webové stránky: www.hostyn.cz 
 

Bazilika Nanebevzetí Panny Marie a sv. Cyrila a Metoděje na Velehradě 

Adorace bude probíhat každou neděli ve 13:00 v kapli Matky unie. Od 14:00 

pak bude nabídnuta příležitost ke svátosti smíření a v 15:00 začne mše svatá. 

Webové stránky: www.farnostvelehrad.cz 
 

Poutní kostel Panny Marie Sněžné na Provodově 

Každou sobotu zde bude od 13:30 vystavena Nejsvětější svátost oltářní 

a souběžně bude možné přijmout svátost smíření, ve 14:30 se bude slavit mše 

svatá. 

Webové stránky: www.malenisko.cz 
 

Poutní kostel Povýšení svatého Kříže na Kalvárii v Jaroměřicích u Jevíčka 

Mše svatá na Kalvárii se bude slavit každou neděli v 15:00. Předcházet jí bude 

od 14:30 adorace s možností přijmout svátost smíření. 

Webové stránky: www.kalvariejaromerice.cz 
 

  

https://www.katedralaolomouc.cz/
https://www.hostyn.cz/index.php
https://www.farnostvelehrad.cz/
https://www.malenisko.cz/index.php
https://www.kalvariejaromerice.cz/
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ROZPIS BOHOSLUŽEB 
 

Datum Den 
Dolní 
Újezd 

Jezernice Loučka Podhoří Bohoslužby 

1.1. St 9:30 8:00  11:00 Slavnost Matky Boží PM 

2.1. Čt    18:00 Sv. Basil 

3.1. Pá  17:00    

4.1. So 8:00   18:00  

5.1. Ne 11:00 8:00 9:30  
2. neděle po narození Páně 

(adorace Dolní Újezd) 

6.1. Po 17:30    Zjevení Páně 

8.1. St   16:30   

9.1. Čt    18:00  

10.1. Pá  17:00    

11.1. So 8:00   18:00  

12.1. Ne 11:00 8:00 9:30  
Křest Páně 

(adorace Jezernice) 

13.1. Po 17:30    

1. týden v mezidobí 15.1. St   16:30  

16.1. Čt    18:00 

17.1. Pá  není   Sv. Antonín Veliký 

18.1. So 8:00   18:00 PM jednota křesťanů 

19.1. Ne 11:00 8:00 9:30  
2. neděle v mezidobí 

(adorace Loučka) 

20.1. Po 17:30    

2. týden v mezidobí 22.1. St   16:30  

23.1. Čt    18:00 

24.1. Pá  17:00   Sv. František Saleský 

25.1. So 8:00   18:00 Svátek Obrácení sv. Pavla 

26.1. Ne 11:00 8:00 9:30  
3. neděle v mezidobí 

(adorace Podhoří) 

27.1. Po 17:30    

3. týden v mezidobí 29.1. St   16:30  

30.1. Čt    18:00 

31.1. Pá  17:00   Sv. Jan Bosco 

1.2. So  18:00 8:00   

2.2. Ne 9:30  8:00 11:00 
Uvedení Páně do chrámu 

(adorace Dolní Újezd) 
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CO NÁS ČEKÁ A NEMINE 
 

 (DoÚ – Dolní Újezd, Jez – Jezernice, Lou – Loučka, Pod – Podhoří) 
 

Kdy Kde V kolik O co půjde 

So, ne, 

tel. 

domluva 

Hašovi 

Jezernice 119 
13-19:00 

Výstavu možno shlédnout do 2.2.2025. 

Zájem v jiný termín? Možno domluvit se 

s p. Hašou na tel. čísle 776 231 293.  

1.1. Všude Celý den Světový den míru 

2.-14.1. ČR  Tříkrálová sbírka 

5.1. Jez 17:00 Koncert sboru Cantabile 

5.1. ČT 1 18:00 Přenos Tříkrálového koncertu z Brna 

10.1. Jez - fara 18:00 KPK - Kafeteze pro každého 

13.1. DoÚ 18:15 KPK - Kafeteze pro každého 

18.-25.1. Všude  Týden modliteb za jednotu křesťanů 

19.1. Lipník ECHO 15:00 
Tříkrálový film: Ponyo z útesu nad 

mořem (sebou tříkrálový nákrčník) 

24.-26.1. Pod 17:00 Modlitební triduum matek 

25.1. Hranice 7:30-8:30 Tříkrálová odměna na plovárně 

28.1. Pod 18:00 Redakce farního časopisu 

1.2. Lou 8-12 Mše svatá, poté adorace farnosti 

8.2. Hranice 7:30-8:30 Tříkrálová odměna na plovárně 
 

VÁNOČNÍ OBNOVY A ŽEHNÁNÍ 
 
 

 

ROČNÍ STATISTIKA 
 

 Křty 1. sv. přijímání Svatby Pomaz. nemoc. Pohřby 

Dolní Újezd 5 3 1 29 5 

Jezernice 4 - 1 9 2 

Loučka 3 1 1 4 1 

Podhoří 3 2 - 12 1 

 Žehnání kadidla, 

křídy, vody, zlata 
Žehnání tříkrálovým 

koledníkům 
Tříkrálová sbírka 

Dolní Újezd Po 6.1. So 4.1. Tupec So 4.1. dopoledne 

Jezernice Ne 5.1. Ne 5.1. ve 13 Ne 5.1. od 13:00 

Loučka Ne 5.1. Út 31.12. při mši So 4.1. dopoledne 

Podhoří So 4.1. Čt 2.1. při mši So 4.1. od 9:00 
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Farnost Žehnání hromniček 

Dolní Újezd Ne 2.2. v 9:30 

Jezernice So 1.2. v 18:00 

Loučka Ne 2.2. v 8:00 

Podhoří Ne 2.2. v 11:00 

 

ŽEHNÁNÍ HROMNIČEK 
 

Hromničky, tradičně žehnané 

v kostele 2. února, byly považovány 

za ochranný symbol, který měl chránit 

lidi, zvířata i úrodu před hromy, blesky 

a dalšími pohromami. Bylo zvykem, 

že při bouřce se svíčka stavěla do okna 

a rodina se kolem ní shromáždila k modlitbě. Měla i důležitou roli při ochraně 

před nemocemi a smrtí.  

V domácnostech byla hromnička často 

uchovávána na čestném místě, zabalená 

v hedvábném papíře. Tato svíčka byla vždy 

po ruce, připravena ochránit obyvatele domu 

v časech nebezpečí. Plamen hromničky 

můžeme vnímat nejen jako zdroj světla, 

ale i symbol naděje a ochrany.  
 

OTEVÍRÁNÍ BETLÉMA V PODHOŘÍ 
 

Na Štědrý den odpoledne jsme se zase po roce sešli prožít společné chvíle 

před štědrovečerní večeří, zaposlouchat se do vánočních melodií, zamyslet se 

nad vánočními příběhy a patnáctým rokem si poslechnout naše začínající 

i ostřílené, nebojácné zpěváčky, kteří se snažili vykouzlit úsměvy na tvářích, 

zahřát u srdce a odehnat každou špatnou myšlenku svým zpěvem.  
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SILVESTROVSKÉ OKÉNKO 
 

Když jsem se vrátil ze Silvestra, tak mne 

děti nepoznaly,“ povídá pan Žbluňkal.  

„Tos musel ale pěkně vypadat!“  

„To ani ne, ale když jsem vystřízlivěl, 

zjistil jsem, že jsem v cizím bytě...“ 
 

Manželé právě vesele zapíjejí příchod 

nového roku, když náhle manželka 

zesmutní. „Co je?“ ptá se manžel. „Ale,“ 

povídá manželka, „právě jsem si 

uvědomila, že mám všechny šaty 

od loňska.“ 
 

Prvního ledna se ptá matka syna: 

„Už jsi zase na internetu? Kdys tu byl 

naposledy?“ 

Syn: „Vloni, mami, vloni...“ 
 

Po vesnickém honu 
Ptá se farář lesního správce na výsledky honu.  „Slyšel jsem, že tam byl včera 

také náš nový kaplan. Trefil něco?” „Vaše velebnosti, hezky si zastřílel, ale Bůh 

byl tentokrát na straně zajíců.“ 

 

Stírací los pro štěstí 
 

 

Za redakci Vám přejeme: 

 

štěstí, zdraví, Boží požehnání, 

ochranu Panny Marie, 

optimistický pohled na život, 

všechno jenom nej, 

s úsměvem je hej, 

v novém roce si užívej, 

tak se hlavně měj. 

 


